Barcelona, 1354, març, 19.

Arnau Roig, ciutadà de Barcelona, reconeix haver rebut de Jaume sa Cas-
tanyera, encarregat per Bernat de Cabrera la reparació de les galeres que s’ar-
men a Barcelona per a l’armada que el rei ha de comandar contra els rebels de 
l’ illa de Sardenya, la quantitat de 36 sous i 6 diners en moneda de Barcelona 
per una garba de ferro per fer claus.

AHPB, Pere Martí, Llibre d’ àpoques de l’armada contra els genovesos 
(1354), fol. 3v.

Sit364 omnibus notum quod ego Arnaldus Rubey365, civis Barchinone, 
confiteor et recognosco vobis, Iacobo sa Castanyera, concivi meo, deputato 
ad hec et alia per Nobilem Bernardum de Capraria, capitaneum generalem 
armate domini regis Aragonum que nunc fit pro guerra Sardinie et Corsice 
et Ianuenses, quod solvistis mihi bene et plenarie ad voluntatem meam tri-
ginta quinque solidos et sex denarios monete Barchinone de terno, qui mihi 
debebantur ratione, videlicet, et pro pretio unius garbe ferri ad que vos a 
me emistis habuistis et recepistis tam feri faciendi clavonum ad opus illa-
rum galearum qui nunc feri366 parantur seu abtantur intus darassana regia 
Barchinone. Et ideo, renuntiando excepcioni non numerate et non solute 
peccunie et doli in testimonium premissorum, iussi vobis feri per notarium 
infrascriptum presens publicum apocham instrumentum. Actum est hoc 
Barchinone, XIXª die martii anno a nativitate domini MCCCL quarto. Si-
g+num Arnaldi Rubey predicti, qui hoc firmo. Testes huius rei sunt Gui-
llelmi de Casis367, marinerius et Arnaldi Marchi368.

364 Al marge esquerre, Clausum traditum.
365 Dues ratlletes oblíqües indicant la ferma.
366 Manuscrit molt deteriorat i de difícil lectura.
367 Segueix, ratllat: et.
368 Tot el document està ratllat amb tres ratlles verticals que n’ indiquen la redacció in mundum.
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DOCUMENT 5

Barcelona, 1354, abril, 16

Inventari de la galera Sant Nicolau, patronejada per Berenguer de Ribes, 
lliurada a Pere Roure, ciutadà de Barcelona, que en fou còmit.

ACA, Cancelleria, reg. 1541, fol. 1 r.

-Primerament fou lliurada la galea appellada Sent Nicolau, apparellada 
de popa a proa de banchs et de banquetes et de puntapeus et davall entaula-
da de proa a popa an Pere Roure369 de Barcelona, còmit de la dita galea, de 
la qual és patró en Berenguer de Ribes, e açò per manament del Noble en 
Bernat de Cabrera, capità general del senyor rei, ab letra370 o albarà seu scrit 
en Barchinona a XXVIII d’abril en l’any de la nativitat de nostre senyor M 
CCC L IIII, e sagellat ab lo segell del seu anell.